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전주풍남유치원



전주풍남유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-23 예산액 1,140,211,000

제2022학년도 전주풍남유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 947,823,000원"을 "세입·세출 각각 1,140,211,000"으로 한다.
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,111,447 918,900 192,547

1.지방교육행정기관이전수입 1,111,347 917,700 193,647

1.교육비특별회계전입금수입 1,111,347 917,700 193,647

1.교육비특별회계전입금 1,111,347 917,700 193,647

1.학교운영비전입금 217,475 213,886 3,589 공립유치원 기본운영비 : 3,589,000원 * 1교 = 3,589,000

2.목적사업비전입금 893,872 703,814 190,058
(성립전_2추)무상급식비지원금 : 844,000원 * 

1교 =
844,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비지원 : 2,720,000

원 * 1교 =
2,720,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)정규교사대체인건비 : 7,200,000

원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)방과후시간제기간제교사기관부담

금 : 8,956,000원 * 1교 =
8,956,000

(성립전_2추)방과후시간제기간제교사인건비 : 

85,053,000원 * 1교 =
85,053,000

(성립전_2추)특수학급방과후과정전담인력인건

비 : 6,913,000원 * 1교 =
6,913,000

(성립전_2추)정원외계약제교원(보건)법정부담

금 : 1,686,000원 * 1교 =
1,686,000

(성립전_2추)정원외 계약제교원(보건) 인건비

 : 19,321,000원 * 1교 =
19,321,000

방역활동도우미 인건비 : -296,000원 * 1교 = -296,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 1,441,000

원 * 1교 =
1,441,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 1,440,000

원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

235,000원 * 1교 =
235,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

235,000원 * 1교 =
235,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

229,000원 * 1교 =
229,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 시간제기간

제교원 맞춤형복지비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)방역자원봉사자활동비 : 

1,054,000원 * 1교 =
1,054,000

(성립전_2추)방역자원봉사자활동비 : 

4,590,000원 * 1교 =
4,590,000

(성립전_2추)방과후시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 5,140,000원 * 1교 =
5,140,000

(성립전_2추)일반교실리모델링비 : 9,702,000

원 * 1교 =
9,702,000

(성립전_2추)학교방역비 지원금 : 750,000원 *

 1교 =
750,000

(성립전_2추)방학중 방과후과정 혼합급식 개선

 지원금 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,145,000원 * 1교 =
1,145,000
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(성립전_2추)교사용태블릿PC구입비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

2.기타이전수입 100 1,200 -1,100

1.기타공공이전수입 100 1,200 -1,100

1.기타공공지원금 100 1,200 -1,100

1.기타공공지원금 100 1,200 -1,100 교육실습비 : -100,000원*11명*1교= -1,100,000

2.자체수입 22,983 23,142 -159

1.학부모부담수입 21,480 22,140 -660

1.수익자부담수입 21,480 22,140 -660

1.급식비 21,063 21,723 -660

1.급식비 21,063 21,723 -660
교직원급식비(방학포함) : -4,320원*153명*1식

=
-660,000

2.누리과정비 417 417 0

1.누리과정비 417 417 0

2.행정활동수입 1,503 1,002 501

1.사용료및수수료 11 11 0

1.사용료및수수료 11 11 0

1.사용료 11 11 0

2.자산수입 95 95 0

1.자산매각대 95 95 0

1.자산매각대 95 95 0

3.기타행정활동수입 1,397 896 501

1.이자수입 1,205 700 505

1.이자수입 1,205 700 505 이자수입 : 505,000원*1건= 505,000

2.기타행정활동수입 192 196 -4

1.기타행정활동수입 192 196 -4 법인카드포인트수입 : -20,000원*1회= -20,000

특근매식비 회수금 : 4,000원*1명*4회= 16,000

3.기타수입 5,781 5,781 0

1.전년도이월금 5,781 5,781 0

1.순세계잉여금 5,781 5,781 0
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1.순세계잉여금 5,781 5,781 0

1.순세계잉여금 5,781 5,781 0

세입합계 1,140,211 947,823 192,388
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1.인적자원 운용 52,957 33,494 19,463

1.기타 교직원보수 46,187 24,035 22,152

1.교직원대체인건비 46,187 24,035 22,152

1.기간제교원인건비 46,187 24,035 22,152

1.기간제교원인건비 40,890 21,569 19,321
(성립전_2추)기간제보건교사 인건비 : 

3,220,100원*1명*6월=
19,321,000

2.맞춤형복지비 1,145 0 1,145
(성립전_2추)기간제보건교사 맞춤형복지비

 : 710,000원*1명*1회=
710,000

(성립전_2추)정원내기간제교사 맞춤형복지

비 : 435,000원*1명*1회=
435,000

3.기간제교원법정부담금 4,152 2,466 1,686
(성립전_2추)기간제보건교사 법정부담금 :

 281,000원*1명*6월=
1,686,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,770 9,459 -2,689

1.교직원역량강화 4,638 7,010 -2,372

1.직무연수 768 1,600 -832

1.일반수용비 208 1,000 -792
교직원연수경비(청렴,연금 등) : -39,600

원*20명*1회=
-792,000

2.운영수당 560 600 -40 아동학대 강사비 : -40,000원*1건*1회= -40,000

2.자율연수 2,310 1,950 360

1.일반수용비 2,050 1,950 100 교원연수비지원 : -150,000원*4명*1건= -600,000

전문적학습공동체연수비 : 100,000원*7명

*1회=
700,000

2.운영수당 260 0 260 놀이지원수업강사료 : 65,000원*4명*1회= 260,000

3.교육과정워크숍 1,560 3,460 -1,900

1.일반수용비 0 1,500 -1,500
차량임차료,입장료 : -1,500,000원*1건*1

회=
-1,500,000

2.여비 400 800 -400 워크숍여비 : -400,000원*1건*1회= -400,000

3.일반업무추진비 1,160 1,160 0

2.교직원복지 2,132 2,449 -317

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원피복비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.교직원복지 832 1,149 -317

1.일반수용비 832 1,149 -317 교원안심번호서비스 : -79,250원*1건*4월= -317,000
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2.학생복지/교육격차 해소 216,864 187,343 29,521

1.급식 관리 139,986 116,566 23,420

1.학교급식운영 139,986 116,566 23,420

1.급식재료구입비 95,670 92,979 2,691

1.급식용식재료비 95,670 92,979 2,691
(성립전_2추)급식용식재료비 : 1,441,000

원*1교*1회=
1,441,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 235,000원

*1교*1회=
235,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 40원*146.5

명*40일=
235,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 245원

*146.9명*40일=
1,440,000

급식용식재료비 : -4,400원*150명*1식= -660,000

2.급식운영비 10,830 10,030 800

1.일반수용비 7,830 7,030 800
(성립전_2추)급식소모품구입 : 42,200원*5

종*4회=
844,000

급식설비, 급식기구 구입 및 소수선비 등

(자체) : -44,000원*1건*1회=
-44,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.급식기구확충비 32,266 12,266 20,000

1.비품구입비 32,266 12,266 20,000
(성립전_2추)급식기구 구입비(테이블 외1

종) : 2,500,000원*8종*1회=
20,000,000

4.대체인건비 995 1,066 -71

1.무기계약직원인건비 995 1,066 -71
초과근무수당 및 대체인건비(자체) : 

-15,000원*2명*10시간=
-300,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 229,000

원*1명*1월=
229,000

5.급식종사자폐암건강검진비 225 225 0

1.교직원복지비 225 225 0

2.보건관리 50,285 44,700 5,585

1.학생및교직원보건안전관리 36,477 30,741 5,736

1.응급학생후송비 140 300 -160

1.학생복지비 140 300 -160
부상학생후송비및치료비 : -40,000원*2명

*2회=
-160,000

2.보건실운영 1,500 1,700 -200

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 0 200 -200 보건실기구확충 : -100,000원*2건*1회= -200,000

3.감염병예방관리 34,184 28,086 6,098
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1.일반수용비 1,320 1,440 -120
방역소독비(경상+자체) : -120,000원*1건

*1회=
-120,000

2.운영수당 27,429 21,913 5,516 방역활동도우미 인건비 : -128,000원*1명= -128,000

(성립전_2추)방역자원봉사자활동비 : 

17,000원*1명*62일=
1,054,000

(성립전_2추)방역자원봉사자활동비 : 

17,000원*90일*3명 =
4,590,000

3.학생복지비 3,870 3,000 870
방역물품구입(경+목) : 120,000원*1건*1회

=
120,000

(성립전_2추)방역물품구입(경+목) : 

37,500원*10종*2회=
750,000

4.기간제직원법정부담금 1,565 1,733 -168
방역활동도우미4대보험기관부담금 : 

-168,000원*1명=
-168,000

4.교직원보건안전관리 555 555 0

1.운영수당 555 555 0

5.보건의료인보수교육 98 100 -2

1.일반수용비 98 100 -2 보건의료인 보수교육비 : -2,000원*1명= -2,000

2.학교환경위생관리 13,808 13,959 -151

1.먹는물관리 2,652 2,689 -37

1.일반수용비 2,652 2,689 -37 수질검사료(옥내급수관) : -37,000원*1건= -37,000

2.공기질측정 10,556 10,670 -114

1.일반수용비 10,556 10,670 -114
공기정화장치관리비 : -114,000원*1건*1회

=
-114,000

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 26,593 26,077 516

1.학생복지운영 26,593 26,077 516

1.통학차량(임차)운영 8,727 8,665 62

1.일반수용비 8,727 8,665 62 차량 유지관리비 : -400,000원*1대*3월= -1,200,000

차량유류비 : 400,000원*1대*3월= 1,200,000

통학버스안전지도사조합원교육비 : 62,000

원*1명*1회=
62,000

2.통학버스안전지도사인건비 17,866 17,412 454

1.무기계약직원인건비 16,081 15,627 454
통학버스안전지도사인건비(목+기) : 

231,000원*1명=
231,000

퇴직금(목+기) : 223,000원*1명= 223,000

2.무기계약직원법정부담금 1,785 1,785 0
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3.기본적 교육활동 256,513 245,704 10,809

1.교과 활동 253,813 243,004 10,809

1.교과활동지원 3,713 2,713 1,000

1.보결수업관리 3,713 2,713 1,000

1.운영수당 3,713 2,713 1,000
보결수당(코로나19확산보결포함) : 20,000

원*10명*5회=
1,000,000

2.선택 교과활동 3,500 3,500 0

1.기타교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.특수교육교과활동 34,660 28,037 6,623

1.교과운영 3,860 4,850 -990

1.운영수당 180 150 30 장애이해 강사비 : 30,000원*1건*1회= 30,000

2.교육운영비 3,680 4,700 -1,020
특수학급운영물품구입 : -250,000원*2건*1

회=
-500,000

놀이체험운영비 : -200,000원*1건*5회= -1,000,000

(목+기)장애인식개선관련 극 관람비 : 

370,000원*1건*1회=
370,000

(목+기)간식비 : 2,500원*44명*1회= 110,000

2.특수학급방과후시간제기간제교사운영21,675 14,062 7,613

1.기간제교원인건비 18,561 12,418 6,143
(성립전_2추)인건비 : 1,535,750원*1명*4

월=
6,143,000

2.맞춤형복지비 700 0 700
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 700,000원*1

명*1교=
700,000

3.기간제교원법정부담금 2,414 1,644 770
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

192,500원*1명*4월=
770,000

3.특수학생지원사회복무요원인건비 9,125 9,125 0

1.기간제직원인건비 9,125 9,125 0

4.유치원 교과활동 211,940 208,754 3,186

1.교과운영 4,515 4,752 -237

1.교육운영비 3,060 2,997 63 교수학습자료구입 : 63,000원*1건= 63,000

2.비품구입비 1,455 1,755 -300 교육활동비품구입 : -100,000원*3종*1회= -300,000

2.누리과정지원 207,425 204,002 3,423
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1.무기계약직원인건비 10,162 11,631 -1,469
방학중조리종사원인건비 : -250,000원*2명

*10일=
-5,000,000

방학중조리종사원산재휴직급여(자체) : 

-1,469,000원*1명=
-1,469,000

(성립전_2추)방학중급식종사자인건비(혼

합,목적) : 62,500원*4명*20일=
5,000,000

2.일반수용비 535 0 535 방학중급식운영비(경상) : 535,000원*1건= 535,000

3.운영수당 4,994 4,994 0

4.급식용식재료비 20,045 20,580 -535
방학중혼합급식개선지원비(경상) : 

-535,000원*1건=
-535,000

5.교육운영비 171,689 166,797 4,892
누리과정오전간식(우유)비(자체+목적) : 

-432원*145명*7.8회=
-488,000

체험학습비 : -50,000원*100명*2회= -10,000,000

학습자료구입비 : 53,860원*100명*3회= 16,158,000

졸업앨범제작 : -58,000원*10명*1회= -580,000

체육복 및 가방구입비 : -90,000원*1명*1

회=
-90,000

(자체)교직원 현장체헙학습 입장료 : 

-5,400원*20명*1회=
-108,000

2.창의적 체험활동 2,700 2,700 0

1.자율활동 2,700 2,700 0

1.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.선택적 교육활동 390,728 280,277 110,451

1.방과후학교 운영 384,576 274,107 110,469

1.돌봄교실운영 68,960 65,740 3,220

1.돌봄교실운영 24,372 22,352 2,020

1.운영수당 5,104 4,972 132 자원봉사자활동비 : 22,000원*3명*2회= 132,000

2.교육운영비 19,268 17,380 1,888 온종일 돌봄 석식비 : -191,000원*4월= -764,000

(성립전_2추)온종일 돌봄 석식비 : 4,000

원*1명*121일=
484,000

(성립전_2추)학습자료 구입비 : 200,000원

*5종*1회=
1,000,000

학습자료 구입비 : 103,500원*5건*2회= 1,035,000

간식구입비 : -100,750원*1건*4회= -403,000

(성립전_2추)운영물품 구입비 : 53,600원

*5종*2회=
536,000

2.돌봄전담사운영 44,548 43,348 1,200
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1.무기계약직원인건비 39,742 38,742 1,000 (성립전_2추)인건비 : 250,000원*2명= 500,000

초과근무수당(자체) : 500,000원*1건*1회= 500,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,706 3,506 200
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

100,000원*2명=
200,000

3.재량휴업일 돌봄수당지원 40 40 0

1.기간제교원인건비 40 40 0

2.유치원방과후과정운영 315,616 208,367 107,249

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 91,639 91,639 0

1.운영수당 34,228 35,652 -1,424
특성화강사인건비 : -1,184,000원*1명*1회

=
-1,184,000

연장돌봄 지도수당비 : -10,000원*1명*24

회=
-240,000

2.교육운영비 57,411 55,987 1,424 간식비 : -329,500원*1건*4회= -1,318,000

특별활동비 : 661,000원*1건*4회= 2,644,000

학습자료비 : 20,000원*6종*2회= 240,000

특성화활동재료비 : -142,000원*1건*1회= -142,000

2.유치원방과후시간제기간제교사운영209,001 108,952 100,049

1.기간제교원인건비 183,808 97,855 85,953
초과근무수당(자체) : 30,000원*3명*10시

간=
900,000

(성립전_2추)인건비 : 14,175,500원*6명*1

반기=
85,053,000

2.맞춤형복지비 5,140 0 5,140
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 5,140,000원

*1교*1회 =
5,140,000

3.기간제교원법정부담금 20,053 11,097 8,956
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,492,590원*6명*1반기=
8,956,000

3.유치원방과후시간제강사운영 14,976 7,776 7,200

1.기간제교원인건비 14,976 7,776 7,200
(성립전_2추)정규교사대체 시간제강사 인

건비 : 2,400,000원*3명*1반기=
7,200,000

2.독서활동 2,152 2,170 -18

1.독서활동운영 2,152 2,170 -18

1.교원 독서교육 역량강화 441 444 -3

1.일반수용비 441 444 -3 도서구입 : -3,000원*1건= -3,000

2.도서구입 1,711 1,726 -15

1.일반수용비 93 96 -3 바코드 작업비 : -3,000원*1건= -3,000

2.비품구입비 162 170 -8 바코드 스캐너 리더기 : -8,000원*1건= -8,000
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3.도서구입비 1,456 1,460 -4 도서구입 : -4,000원*1건= -4,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

5.교육활동 지원 66,855 62,323 4,532

1.교무업무 운영 2,687 4,455 -1,768

1.교무학사운영 2,687 4,455 -1,768

1.교무학사운영 1,322 1,490 -168

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 1,132 1,300 -168
교무학사운영물품구입 : -56,000원*3종*1

회=
-168,000

2.입학식 및 졸업식 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 행사운영비 : -25,000원*10종*2회= -500,000

3.교육실습운영(공공지원금) 100 1,200 -1,100

1.교육운영비 50 960 -910
교육실습생운영물품구입 : -455,000원*1건

*2회=
-910,000

2.목적사업업무추진비 50 240 -190 교육실습생협의회비 : -95,000원*1건*2회= -190,000

4.학교자치활성화 765 765 0

1.운영수당 660 200 460 강사비 : 230,000원*2회= 460,000

2.교육운영비 0 460 -460 체험활동비 : -230,000원*2회= -460,000

3.일반업무추진비 105 105 0

2.생활지도운영 0 400 -400

1.학생안전교육 0 400 -400

1.소방훈련 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 소방훈련운영 : -100,000원*1회= -100,000

2.재난대응훈련 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 재난대응훈련운영 : -100,000원*1회= -100,000

3.안전교육 0 200 -200
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1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

3.학습지원실 운영 19,968 13,968 6,000

1.정보화실운영 19,968 13,968 6,000

1.정보화업무 운영 19,968 13,968 6,000

1.교육운영비 9,502 9,468 34
전산장비유지보수및수리비 : 34,000원*1건

*1회=
34,000

프린터및복사기토너구입 : 77,000원*1종*2

회=
154,000

컬러복사기임대료 : -154,000원*1대*1월= -154,000

2.비품구입비 10,466 4,500 5,966 정보화기기구입 : -34,000원*1건= -34,000

(성립전_2추)교사용태블릿PC구입 : 

600,000원*1대*10학급=
6,000,000

4.교육여건 개선 44,200 43,500 700

1.교육환경개선 44,200 43,500 700

1.교실환경개선 1,700 1,000 700

1.비품구입비 1,700 1,000 700 각실비품구입 : 700,000원*1건*1회= 700,000

2.어린이놀이시설보수 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

3.행복안전유치원 운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,360 7,360 0

2.운영수당 40 40 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.실내 누리놀이터 조성 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 156,294 138,682 17,612

1.학교기관 운영 47,929 51,899 -3,970

1.부서기본운영 21,955 24,925 -2,970

1.행정실운영 11,825 14,900 -3,075

1.일반수용비 2,425 4,700 -2,275 프린터토너등 : -100,000원*3개= -300,000

업무용도서등 : -50,000원*3권*1회= -150,000

사무용기기유지보수비 : -50,000원*8건= -400,000
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복사용지구입 : -19,300원*50권= -965,000

각종수수료 : -115,000원*4회= -460,000

2.기타공공요금 50 100 -50 재정보증보험료 : -50,000원*1회= -50,000

3.여비 6,400 7,400 -1,000 관내외출장여비 : -20,000원*50건= -1,000,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 900 900 0

6.일반업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 1,250 1,000 250 관리일반비품구입 : 250,000원*1건= 250,000

2.원장실운영 6,575 6,575 0

1.일반업무추진비 3,575 3,575 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 3,555 3,450 105

1.일반수용비 715 610 105 사무용품구입 : 11,400원*10종*1회= 114,000

교무실운영용품구입 : -9,000원*1종*1회= -9,000

2.교직원복지비 1,880 1,880 0

3.일반업무추진비 960 960 0

2.행정지원인력운용 25,974 26,974 -1,000

1.청소원인건비 25,674 26,674 -1,000

1.무기계약직원인건비 22,920 22,920 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,804 2,804 -1,000
4대보험기관부담금(자체+목적) : -250,000

원*1명*4월=
-1,000,000

2.행정대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.시설 장비 유지 104,525 83,783 20,742

1.학교시설장비유지 104,525 83,783 20,742

1.공공요금및제세공과금 44,265 40,194 4,071

1.전기요금 27,100 25,000 2,100 전기요금 : 525,000원*4월= 2,100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 9,247 8,400 847 상하수도요금 : 211,750원*4월= 847,000

3.기타공공요금 7,918 6,794 1,124 전화요금,우편요금 등 : 308,000원*4월= 1,232,000

인터넷통신비 : -27,000원*4월= -108,000

2.연료비 3,221 4,500 -1,279

1.연료비 3,221 4,500 -1,279 도시가스요금(난방) : -319,750원*4월= -1,279,000

3.시설관리용역 10,383 10,383 0

1.일반수용비 10,383 10,383 0

4.시설일반관리 42,616 24,666 17,950

1.기간제직원인건비 0 450 -450 일용인부 인건비 : -90,000원*1명*5회= -450,000

2.일반수용비 42,616 24,216 18,400 시설소모품구입비 : 297,000원*1건*4회= 1,188,000

소규모수선비 : 1,872,750원*1건*4회= 7,491,000

폐기물처리비 : 63,250원*4월= 253,000

냉난방기세척 종합청소 : -47,000원*1회= -47,000

수목관리비 : -187,000원*1건= -187,000

(성립전_2추)일반교실리모델링(목) : 

9,702,000원*1교*1건=
9,702,000

5.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.당직관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.학교운영 협력 3,840 3,000 840

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,940 2,100 840

1.학부모교육 2,940 2,100 840

1.일반수용비 1,800 800 1,000 행사준비물품 : 1,000,000원*1건= 1,000,000

2.운영수당 840 1,000 -160 강사비 : -160,000원*1명*1회= -160,000

3.일반업무추진비 300 300 0
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세출합계 1,140,211 947,823 192,388
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